O poder de compra governamental (União, 

Estados e Municípios) correspondeu a média de 13,8% (treze vírgula oito por cento) do PIB 

nacional dos anos de 2006 a 2012
3
, ao passo que, somente no ano de 2016, o Governo Federal 

contratou o montante expressivo de R$ 30.310.930.511,10 (trinta bilhões, trezentos e dez 

milhões, novecentos e trinta mil e quinhentos e onze reais e dez centavos). Mas, para executar 

as atividades de compra ou contratação de serviços, é necessária a prática da licitação pública, 

procedimento formal, regulado pela Lei nº 8666/93. Por meio desta lei, a Administração 

Pública realiza os procedimentos para escolha da melhor proposta, ou como é conhecida, a

[...]

A referida inovação legislativa tem sete anos, tempo em que já foram editados mais de 

22 (vinte e dois) decretos os quais criaram margens de preferência em favor de produtos e 

serviços brasileiros; ao passo que a Secretaria de Política Econômica do Ministério da 

Fazenda analisou os dados relativos às 3.007 (três mil e sete) licitações realizadas entre 

janeiro de 2012 até julho de 2015. Nesse período analisado chegou-se à soma de R$ 8,04 

bilhões realizadas em compras pelo Governo Federal com a aplicação de margens de 

preferências, enquanto no mesmo período registraram-se no SISG/Comprasnet compras no